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Porubská radnice informuje občany
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Březen 2012 | Bezplatný měsíčník pro obyvatele městského obvodu Poruba
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Mrazy zničily několik desítek stromů. Více na straně 3

Děkan

pokřtil

porubské

kalendárium

Více na straně 5

Socha Myslitel před aulou VŠB-TU 
Ostrava na ulici 17. listopadu. 

Foto: Jana Končítková
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PRIOTéma měsíce

klimatické podmínky 
v uplynulém měsíci 
zapříčinily řadu kom-
plikací v dopravě, 
v péči o zeleň i zim-
ní údržbě. Silné mra-
zy, které způsobily nevratné škody 
na několika stromech, vystřídaly 
v druhé polovině února teplo-
ty kolem nuly a namrzající déšť. 
Ledovka znepříjemňovala život 
chodcům i motoristům. Stejně jako 
v předchozích dvou letech jsme v boji 
s nepříznivým počasím využili po-
sypovou sůl, kterou považujeme 
za vhodnější materiál pro zajištění 
schůdnosti komunikací než inertní 
posyp. Hlavním důvodem je elimi-
nace prašnosti, kterou způsobuje 
právě inertní posyp. Nechceme 
ještě více zatěžovat zdraví obyvatel, 
kteří dlouhodobě trpí znečištěným 
ovzduším. 
Výjimkou v našem obvodu, kde se sůl 
k posypu nepoužívá, jsou chodníky 
na nám. Družby. Zde byla část chod-
níku upravena pomocí speciálních 
roštů nad kořeny stromů, které jim 
zajišťují přístup ke vzduchu a vodě. 
V tomto případě by sůl mohla zeleň 
poškodit, proto zde využíváme po-
sypu pískem. V ostatních případech 
se obyvatelé narušení zeleně obávat 
nemusejí. Limit množství soli, která 
se může použít k údržbě komuni-
kací, je stanoven vyhláškou tak, aby 
nedocházelo k negativním vlivům na 
životní prostředí. Abychom předešli 
nehodám či škodám na majetku, 
denně sledujeme meteorologickou 
předpověď, kterou vyhodnocujeme, 
a na základě získaných informací 
využíváme posypu i v rámci pre-
vence.

Ing. Lumír Palyza
starosta městského obvodu Poruba

Vážení spoluobčané,V únoru padaly teplotní rekordy,

mráz rozerval kmeny stromů

„Rychlým odstraněním zhruba čty-
řiceti poškozených stromů jsme se 
snažili předejít hrozícímu nebezpečí 
úrazů i škodám na majetku,“ řekl sta-
rosta Lumír Palyza, který se obrátil na 
občany obvodu s prosbou o pomoc, 
aby v případě nálezu otevřených po-
délných prasklin v kmenech stromů 
kontaktovali zaměstnance porubského 
úřadu. „I když je všech téměř 23 tisíc 
stromů kontrolováno našimi pracovníky 
pravidelně, vzhledem k jejich počtu je 
obtížné aktuálně podchytit jejich stav 
v celém obvodu a vyhodnotit případné 
hrozící nebezpečí,“ doplnil starosta.

Neobvykle chladný únor potrápil 
zejména osoby bez stálého přístřeší. 
Kapacita porubského azylového zaříze-
ní i noclehárny byla v době panujících 
mrazů plně vytížena. „Sociální pra-
covnice porubské radnice procházely 
území městského obvodu a předávaly 
bezdomovcům informace, kde se mů-
žou ubytovat, kde dostanou teplé jídlo 
a další potřebné údaje. Při práci v te-
rénu spolupracují se strážníky Městské 
policie Ostrava,“ sdělil starosta s tím, 
že porubská radnice eviduje průběžně 
22 bezdomovců, kteří přebývají na úze-
mí městského obvodu. 

Kvůli mrazům se nezastavili ani lékaři 
Fakultní nemocnice Ostrava. V Popále-
ninovém centru museli hospitalizovat 
řadu osob s omrzlinami. „Mezi ošet-

Extrémní počasí, které panovalo v první polovině února, se pode-

psalo na stavu zeleně v Porubě. Teploty klesající k minus dvaceti 

stupňům Celsia zapříčinily, že několika desítkám stromů popras-

kaly kmeny. Krutý mráz zničil šest lip s obvodem kmene až 199 

centimetrů i další dřeviny. Postižené stromy musely být z bez-

pečnostních důvodů neprodleně pokáceny, nejvíce jich padlo ve 

IV. a V. stavebním obvodě. 

Anketa mezi občany Jak jste snášeli únorové extrémní teploty? 

Drahomíra 
Šuckrdlová,
důchodkyně

„Během největších 
mrazů jsem vychá-
zela ven jen v nejnut-
nějších případech. 
Kdysi jsem  zažila 
i minus čtyřicet stupňů, ale to bylo 
před lety v zahraničí.“

Luboš Nebesník, 
radiologický 
asistent

„Mrazivé počasí mi 
nevadí, přizpůsobím 
se bez problémů. 
Snesu i minus osm-
náct stupňů. Je ale 
pravda, že v Ostravě tak nízké teploty 
nepamatuji.“

Milada Kalejová, 
v domácnosti

„Mrazy jsem snáše-
la velmi špatně, celá 
naše rodina onemoc-
něla. Manžel se do-
konce musel léčit se 
zápalem plic. Měli 
jsme také problémy 
s topením.“

Mráz roztrhal kmeny stromů, ty proto 
musely být pokáceny.

Foto: Prokop Jirsák

řenými pacienty byli jak bezdomovci, 
tak lidé, kteří omrzliny utrpěli při něja-
ké aktivitě. Příkladem může být žena, 
která si omrzliny přivodila při odklízení 
sněhu,“ uvedl tiskový mluvčí Fakultní 
nemocnice Ostrava Tomáš Oborný.

Na měřicí stanici v Ostravě-Porubě 
padaly teplotní rekordy. Na začátku 
února meteorologové naměřili minus 
21,3 stupně Celsia, čímž byl překonán 
více než dvacet let starý rekord z roku 
1991, a to minus 18,5 stupně.  (koc, yak)

Pozvánka
Srdečně zveme všechny občany na zasedání Zastupitelstva městského obvodu 
Poruba, které se koná ve čtvrtek 8. března v sále Domova Slunečnice Ostrava 
na ulici 17. listopadu. Zasedání začíná v 9:00 hodin. 
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Finanční podpora 

ekologických aktivit

Městský obvod Poruba poskytu-
je také letos účelové dotace občan-
ským sdružením, neziskovým i  jiným 
organizacím zabývajícím se aktivita-
mi v  oblasti podpory činnosti envi-
ronmentálně orientovaných nezisko-
vých organizací a environmentálního 
vzdělávání.
Žádosti o  účelové dotace lze podat 
do 31. března. Bližší informace po-
skytnou pracovníci oddělení život-
ního prostředí porubské radnice na 
tel. č. 599 480 620 nebo na e-mai-
lu msvigostova@moporuba.cz. Zása-
dy pro poskytování účelových dotací 
jsou zveřejněny na webových strán-
kách www.moporuba.cz, sekce Ob-
čan, odkaz Účelové dotace a granty.
 (jokr)

Stromy milenia 

slaví kulatiny

Dvě lípy, které společně zasadily na 
ulici M. Majerové v  Porubě dvě ge-
nerace – členové místního svazu dů-
chodců a  studenti Gymnázia Olgy 
Havlové, slaví kulatiny. Od jejich vý-
sadby připomínající začátek nového 
tisíciletí uplynulo deset let. „Ke stro-
mům milenia byly instalovány bal-
vany s  označením a  upraveno jejich 
okolí. Děkujeme vedení městského 
obvodu za technickou a fi nanční pod-
poru,“ uvedla předsedkyně Městské 
organizace Svazu důchodců ČR Anna 
Pinterová.  (yak)

Kontroly řidičů 

na mostech

Zákaz vjedu na Svinovské mosty, kte-
ré procházejí rekonstrukcí, někteří 
řidiči příliš vážně neberou. Při roz-
sáhlých kontrolách přistihli strážní-
ci městské policie desítky motoristů, 
kteří dopravní značení nerespektova-
li a uzavřenou trasou si krátili cestu. 
Mezi kontrolovanými šoféry byl i muž 
(27 let), u kterého při řešení přestup-
ku vyšlo najevo, že za volantem nemá 
co pohledávat. Byl mu totiž vyslo-
ven zákaz řízení motorových vozidel. 
V  jednom případě také strážníci od-
halili motoristu (26 let), který záka-
zem vjezdu na Svinovských mostech 
projížděl pod vlivem alkoholu. Neměl 
u sebe žádné doklady, kterými by 
prokázal svou totožnost, strážníkům 
předložil pouze technické osvědčení 
vozidla. Opakovaně sdělil hlídce své 
osobní údaje ústně, pokaždé ovšem 
v jiné verzi. Z jeho dechu byl cítit al-
kohol, proto u něj strážníci proved-
li dechovou zkoušku. Přístroj ukázal 
hodnotu 0,19 promile. Ke zjištění to-
tožnosti musel být muž předveden na 
policejní oddělení.  (yak)

Krátce

Oslavenkyně se starostou při spo-
lečném rozhovoru zjistili, že je pojí 
profesní zaměření. Marie Hřebenářo-
vá pracovala jako asistentka prvního 

ostravského starosty Jana Prokeše. 
„Nastoupila jsem na Novou radnici po 
dokončení obchodní školy. Seděla jsem 
v předpokoji starostovy kanceláře. Pí-
semně jsem zaznamenávala jednání 
rady a zastupitelstva. Jan Prokeš byl 
inteligentní a schopný člověk, který se 
uměl s každým dohodnout,“ zavzpo-
mínala jubilantka. Ta se do Poruby při-
stěhovala s manželem před čtyřiceti 
lety, společně vychovali dvě děti. „Přeji 
Vám hodně zdraví a osobní pohody. 
Jsem rád, že jste v Porubě spokojená 
a dobře se Vám tu žije. Pro náš měst-
ský obvod je to dobrou vizitkou,“ řekl 
starosta. Porubská radnice eviduje 
v současné době čtyři ženy, které se 
dožily sta a více let.  (yak)

Stoletá jubilantka pracovala 

pro prvního ostravského starostu

Sté narozeniny oslavila v únoru Marie Hřebenářová z Poru-

by. K životnímu jubileu jí gratuloval starosta městského obvo-

du  Lumír Palyza. Předal jí kytici a dárkový koš a popřál pevné 

 zdraví do dalších let.

Slavnostní přípitek jubilantky se sta-
rostou. Foto: Jiří Zerzoň

Opravy hráze se letos dočká Zá-
mecký rybník, který od roku 1962 
 obhospodařuje a využívá porubská 
organizace Českého rybářského sva-
zu. Finance ve výši zhruba 630 tisíc 
korun získal městský obvod z Fon-
du životního prostředí města Ostra-
vy. „V současné době připravujeme 
projektovou dokumentaci na úpravu 
hráze rybníka, která kvůli špatnému 
založení propouští vodu. Plánované 
úpravy zahrnují výměnu starého vy-
pouštěcího zařízení za nové a přibe-
tonování nové vrstvy hráze tak, aby 
nedocházelo k podtékání konstrukce,“ 
říká starosta Lumír Palyza. Práce na 

opravě hráze rybníka budou trvat při-
bližně dva měsíce, zahájeny by mohly 
být podle klimatických podmínek na 
jaře tohoto roku.

Zámecký rybník s rozlohou 16,3 ti-
síce metrů čtverečních je pro Poruba-
ny vyhledávaným místem pro relaxa-
ci. Každým rokem na jaře zde pořádá 
místní organizace Českého rybářského 
svazu Ostrava ve spolupráci s porub-
skou radnicí a kroužkem Hastrman 
tradiční závody v rybolovu pro děti do 
patnácti let. Díky péči, kterou rybníku 
věnuje místní organizace rybářského 
svazu, slouží vodní plocha také spor-
tovním rybářům.  (koc)

Zámecký rybník čeká oprava

Pedagožka z Mateřské školy na Sla-
víkově ulici Hana Prášilová s dcerou 
Kristýnou uspěly v soutěži MISSIS 2012. 
Z divadla v Mariánských Lázních, kde 
fi nále v polovině února probíhalo, si 
plavovlasá maminka odvezla titul Vice-
missis. Nebodovala pouze u odborné 
poroty, získala si také veřejnost a zví-
tězila v hlasovací soutěži deníku Právo 
o nejsympatičtější fi nalistku. Celkovou 
vítězkou se stala herečka Těšínského 
divadla Petra Sklářová s dcerou Natálií 
z Ostravy. Třetí příčka patří Gabriele 
Prchalové s dcerou Markétou, které při-
jely z Bohuslavic na Moravě. 

Během slavnostního večera bylo 
z darů přítomných hostů předáno 
215 449 korun Plzeňské diecézi a Ost-
ravsko-opavské diecézi. Peníze poslouží 
na pomoc opuštěným matkám s dětmi. 

Za všechny ročníky se organizátorům 
soutěže podařilo získat na charitativní 
účely již 7 milionů korun. Finálový večer 
moderoval Martin Dejdar, divákům za-
zpíval Josef Vojtek. (yak)

Porubská pedagožka je Vicemissis 2012

Vicemissis Hana Prášilová (vlevo) je 
učitelkou v porubské mateřské škole.

Foto: Tino Kratochvíl
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„Soutěžili jsme zakázku na vysypá-
vání přibližně 719 odpadkových košů 
a další služby s tím spojené. Původní 
cena byla 6,6 milionu korun. Díky sys-
tému a aukci jsme dosáhli nejnižší ce-
nové nabídky ve výši 3 799 tisíc korun. 
Ušetřili jsme tedy 43 % nákladů, což 
představuje 2,8 milionu korun,“ uvedl 
starosta městského obvodu Lumír Pa-
lyza. Komentované elektronické aukce 
v prostorách Úřadu městského obvo-
du Poruba se zúčastnil starosta Lumír 
Palyza, místostarosta Dalibor Malík, 
další členové hodnotící komise a také 
zástupci společnosti eCENTRE, která 
aukci pro obvod zajišťovala. Už během 
prvních třiceti minut aukčního kola se 
hodnota veřejné zakázky snížila skoro 
o milion korun. Aukční kolo nakonec 
trvalo téměř 2 hodiny. „Pozorovat prů-
běh aukce je přínosné, protože členové 
hodnotící komise vidí on-line, jak do-
davatelé snižují své nabídky. Samotné 
aukci musí předcházet pečlivá příprava 
veřejné zakázky, zadávací dokumenta-
ce, je nutná i přímá komunikace s do-
davateli, kteří doposud nejsou zvyklí 
soutěžit v elektronické aukci,“ uvedl 
ředitel společnosti eCENTRE Vítězslav 
Grygar.

Městský obvod Poruba se do projek-
tu města Systém sdružených nákupů 
aktivně zapojil již vloni. „Vidíme v něm 
značný přínos v podobě fi nančních 
úspor i transparentnosti celého proce-
su. Instruujeme proto i naše příspěvko-
vé organizace, aby systém co nejvíce 
využívaly. Formou aukcí zajišťujeme 
i realizaci některých investic,“ doplnil 
Palyza s tím, že Poruba už tímto způ-
sobem soutěžila například úklidové 
práce, kde v aukci ušetřila 1,1 milionu 
korun. Úspěšná byla i aukce na ostrahu 
budov úřadu, kterou bude mít obvod 
levnější o více než 900 tisíc korun. (yak)

Místo pro děti

Zlepšit vyučovací metody a  indivi-
duální přístup k dětem s vadami řeči, 
poruchou autistického spektra a po-
ruchami chování je hlavním cílem 
projektu Občanského sdružení Mís-
to pro děti, které působí při Mateřské 
škole na ulici Čs. exilu. Na jeho reali-
zaci získalo fi nanční podporu  z Ev-
ropského sociálního fondu a  Morav-
skoslezského kraje. Projekt oslovuje 
kromě dětí a  jejich rodičů také pra-
covníky porubských mateřských škol 
a  dobrovolné pracovníky z oblasti 
volného času a zájmového vzdělávání 
dětí a nabízí  jim pestrou škálu vzdě-
lávacích akcí. Po loňském úspěšném 
cyklu odborných přednášek budou 
letos pedagogové z mateřských škol 
a  neziskových organizací postupně 
proškolováni v  oblastech diagnosti-
ky, rozvoje komunikace, sebeobsluhy 
a motoriky u malých dětí. „Připravu-
jeme již druhý pětidenní tematický 
vzdělávací pobyt v přírodě pro učite-
le a děti, který bude zaměřen na prak-
tické procvičování prevence sociálně 
patologických jevů,“ uvedl předseda 
Občanského sdružení Místo pro děti 
Jan Fischer. Doplnil, že v  rámci pro-
jektu vytvoří sdružení na zahradě 
mateřské školy bylinkové, zeleninové 
a květinové záhony. „Děti budou moci 
poznávat zákonitosti přírody, klíčení 
semen a růstu rostlin,“ dodal.  (yak)

Začala výstava

Fotoklubu Poruba

Výstavu fotografi í, která představu-
je díla členů Fotoklubu Poruba, hos-
tí do 23. března Galerie na schodech 
porubské radnice. Návštěvníci mají 
možnost zhlédnout výběr z  foto-
grafi ckých žánrů včetně výtvarného 
dokumentu, makrofotografi e, struk-
turální fotografi e či portrétu. Ze čtr-
nácti členů fotoklubu, který vznikl už 
v roce 1968, jich prezentuje svou tvor-
bu dvanáct. Pojítkem výstavy je vyso-
ká umělecká i technická úroveň sním-
ků.  (yak)

KrátcePoruba ušetří miliony 

díky elektronické aukci
Téměř tři miliony korun ušetří Poruba za svoz odpadu z odpad-

kových košů umístěných na území městského obvodu. Úsporu 

za využití této služby mu zajistila elektronická aukce pořádaná 

v rámci projektu města Ostravy Systém sdružených nákupů. 

Elektronickou aukci sledovali v prosto-
rách porubského úřadu zástupci měst-
ského obvodu. Foto: Archiv

Porubské kalendárium 2011, které 
mapuje důležité změny a zaznamená-
vá zajímavé akce a události v Porubě, 
pokřtil 16. února starosta městského 
obvodu Lumír Palyza a děkan Hornic-
ko-geologické fakulty VŠB-TU Ostrava 
Vladimír Slivka, který od narození žije 
v Porubě a je místním patriotem. Zaští-
til mimo jiné odborný průzkum existen-

ce podzemní štoly, který od roku 2009 
probíhá v Zámeckém parku. Slavnostní-
ho křtu publikace se v Centru volného 
času na Vietnamské ulici zúčastnili kro-
mě zástupců městského obvodu i před-
stavitelé ostravských kulturních institu-
cí, kronikáři městských obvodů a další 
významné osobnosti. Kalendárium vy-
dává porubská radnice od roku 2003. 
S nápadem knižně uspořádat události 
přišla kronikářka Poruby Věra Šmaj-
strlová. „Chtěl bych poděkovat všem, 
kteří se na přípravě publikace podíle-
li. Její vydávání je i v době rozmachu 
internetu a elektronického uchovávání 
dat přínosné. Tradiční knižní forma má 
ve společnosti stále své místo, neboť 
je dostupná i lidem, kteří k moderním 
technologiím nemají přístup nebo je ne-
umějí využívat. Věřím, že za desítky let 
si naši nástupci kalendárium se zájmem 
prolistují a že jim poskytne detailní od-
raz doby, v níž jsme žili,“ uvedl starosta. 
 (yak)

Děkan Hornicko-geologické fakulty 

Vladimír Slivka pokřtil kalendárium

Kmotrem kalendária se letos stal pro-
fesor Vladimír Slivka (vpravo).

Foto: Michal Kačmařík

Z vernisáže výstavy fotoklubu.
Foto: Prokop Jirsák
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PRIO Životní prostředí a bezpečnost

KRIMI

KRIMI

KRIMI

KRIMI

KRIMI
Rozbili zastávku

Dva mladé muže, kteří řádili na jedné
z tramvajových zastávek v  Poru-
bě, zadržela hlídka městské policie. 
27letý muž se přiznal k rozbití jedné 
skleněné výplně, do které kopl údaj-
ně poté, co již byla prasklá. K rozbi-
tí dalších dvou výplní se přiznal jeho 
18letý kamarád. Situaci na místě zdo-
kumentoval přivolaný pracovník do-
pravního podniku. Oba muže strážní-
ci předali na místě policistům.

Kopal do dveří herny

Strážníci městské policie dopad-
li 30letého muže, který rozbil skle-
něnou výplň vstupních dveří herny 
v Ostravě-Porubě. Dotyčný do dveří 
kopal, aniž si všiml, že jej vidí kolem 
procházející hlídka. Jakmile strážníky 
zpozoroval, dal se na útěk. Byl však 
po několika metrech dostižen a  ná-
sledně předán přivolaným policis-
tům.

Ujela mu tramvaj, 

házel po ní kamením

Cestující tramvajové linky projíždějící 
Porubou ohrozil mladík (17 let). Spoj 
mu ujel před nosem, což ho rozlítilo 
natolik, že po rozjíždějící se soupravě 
začal metat kameny. Ty zasáhly zad-
ní okno tramvaje, které se rozbilo. 
Dispečer dopravního podniku vyčíslil 
vzniklou škodu předběžně na částku 
zhruba 11 tisíc korun. Strážníci proto 
z důvodu podezření, že byl spáchán 
trestný čin, předali mladíka přivola-
ným policistům.

Řidič v bezvědomí

Při usměrňování provozu na křižovat-
ce v  Ostravě-Porubě si strážník vši-
ml vozidla, které před křižovatkou 
náhle sjelo ke krajnici a bezdůvodně 
zastavilo. Strážník postřehl, že řidič 
se bezvládně sesul na volant. Když 
strážník přiběhl k  autu, starší muž 
byl v  bezvědomí, přerývaně dýchal 
a u úst měl pěnu. Strážník okamžitě 
přivolal na místo sanitku. Ještě před 
jejím příjezdem se muž probral, byl 
však dezorientovaný a  nedokázal si 
vybavit, co se právě odehrálo. Chtěl 
dokonce pokračovat v  jízdě, v  tom 
mu ale strážník zabránil. Lékař roz-
hodl o převozu muže do nemocnice.

Hasiči bourali

Nehoda hasičského vozu se stala na 
Opavské ulici v místech, kde je pro-
voz sveden do jednoho pruhu kvůli 
opravě Svinovských mostů. Řidič zá-
sahového vozu jel se spuštěnými ma-
jáky a předjížděl. Střetl se postupně 
s osobním autem, dodávkou a auto-
busem. Nehoda si vyžádala jednoho 
lehce zraněného. 
 (yak)

Dobrý den,
jako důchodce mám dosti času, abych 
pozorně pročetl všechny noviny a ča-
sopisy, které se mi objeví ve schrán-
ce, a zajímal se o všechny novinky ve 
svém okolí. Dlouhodobá příprava re-
konstrukce Svinovských mostů ne-
mohla zůstat mimo. Užíval jsem je od 
roku 1953. DPMO jsem držel palce, 
aby zejména přípravu na tu obrovskou 
změnu v  dopravě 
zvládl, ale byl jsem 
optimista jako už 
mnohokrát předtím. Nebyl jsem zkla-
mán. Zklamán jsem ale byl článkem 
důchodce v posledním čísle časopisu 
PRIO. Redakční radě vytýkám, že ten-
to článek vůbec otiskla. Neměl tam co 
dělat, protože v žádném případě nevy-
jadřuje většinový názor. 
Dovolte mi poděkovat za vykonanou 
obrovskou práci všem dělníkům, tech-
nikům, pracovníkům DPMO, dispeče-
rům, řidičům, ale i úředníkům. Všichni 
mají svůj podíl a v tomto mrazivém po-
časí to není jednoduché. I nadále budu 
pečlivě sledovat, jak stavba roste, a už 
dnes se těším na hotové dílo.
(pozn. red. kráceno) Lubomír Klein

Vážený pane Kleine,
velmi nás těší, jak pozitivně vnímáte 
veškeré dění kolem rekonstrukce Svi-
novských mostů, a oceňujete práci lidí, 
kteří se podíleli na přípravě akce i  její 
realizaci. 
Městský obvod Poruba se účastnil 
řady jednání s investorem a odborníky, 
z  nichž vyplynul komplexní návrh ře-
šení situace. Navázali jsme také úzkou 

spolupráci se státní 
i  městskou policií, 
jejíž zástupci děla-

jí maximum pro zajištění bezpečnosti 
a plynulosti provozu.
V dopise také uvádíte, že nesouhlasíte 
s odpovědí respondenta v anketě mi-
nulého vydání měsíčníku PRIO, jejímž 
cílem bylo zjistit, jak se občanů dotý-
ká uzavírka Svinovských mostů. Anke-
ta, která představuje průzkum názorů 
malé skupiny dotazovaných, je zajíma-
vá právě díky rozmanitosti odpovědí, 
neboť lidé vnímají danou problematiku 
rozdílně. Vyjádření názoru náhodných 
respondentů – a to i negativní – je se 
souhlasem dotazovaných zveřejňová-
no v plném znění bez jakékoli cenzury. 

Vaše redakce

Z VAŠICH DOPISŮ

„Revitalizace ulice, kdy se nad kořeny 
stromů narušujících chodníky usadí po-
zinkované rošty a zajistí jim přístup ke 
vzduchu a vodě, se nám už osvědčila 
při opravě náměstí Družby,“ říká mís-
tostarosta Petr Mihálik. Základním prin-
cipem projektu je „přemostění“ kořenů 
stromů, tvůrcem je krajinářský architekt 
Petr Velička s kolegy z ateliéru M&P 
architekti. Ti navrhli dvě řešení, která se 
liší v počtu nově vzniklých parkovacích 
míst a rozsahu úprav vegetace.

První navrhovaná varianta počítá 
se zachováním stávající podoby ulice 
a navýšením počtu parkovacích míst na 

16 stání. Přinesla by však několik úskalí. 
Technické zásahy do kořenových zón 
by byly vyšší, než tomu bylo na nám. 
Družby či v ulici M. Kopeckého. Organi-
zace celého prostoru se navíc přizpů-
sobuje jen jedné, byť důležité složce. 
Druhá varianta nabízí nárůst parkova-
cích míst na 20 stání, její součástí je 
i obnova stromořadí na jedné straně 
ulice. Cíl obou projektů je však shod-
ný. Ulice by měla být pro uživatele 
bezpečná, vizuálně atraktivní a měla 
by mít dobrou obslužnost pro svoz od-
padů. Důležité je, aby si tyto atributy 
zachovala i v budoucnu.

„V současné době se snažíme na 
 realizaci projektu zajistit fi nanční pro-
středky. Prosíme také veřejnost, aby se 
zapojila do diskuse k řešení projektu. 
Občané naleznou oba návrhy rekon-
strukce části ulice Čs. exilu na webo-
vých stránkách na adrese  www.mopo-
ruba.cz. Své připomínky mohou zaslat 
do 31. března na e-mailovou adresu 
jcieslar@moporuba.cz. Získané náměty 
poté vyhodnotíme a rozhodneme, kte-
rá varianta revitalizace ulice je vhod-
nější,“ dodává Mihálik.  (koc)

Radnice spolu s odborníky představila veřejnosti dvě varianty pro-

jektu rekonstrukce části ulice Čs. exilu. Ta se má opravovat v úseku 

od vjezdu z ulice M. Kopeckého po nám. V. Nováka. Varianty se za-

bývají ošetřením lipové aleje pomocí kořenových roštů. Součástí je 

i úprava komunikace, doplnění prostoru lavičkami, kontejnerovými 

stáními i moderním osvětlením. Pomocí organizace prostoru se vy-

tvoří parkovací stání v místech, kde nyní řidiči parkují na chodnících.

Lidé se mohou vyjádřit k variantám 

projektu rekonstrukce ulice Čs. exilu

Vizualitace ulice Čs. exilu: Ateliér kraji-
nářské architektury M&P architekti
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PRIOSlužby občanům

Setkání jubilantů je určeno občanům, kteří mají trvalý po-
byt v městském obvodu Poruba a v letošním roce oslaví 75, 
80, 85, 90 a více let.
Svým podpisem dávám souhlas se zpracováním mých osob-
ních údajů za účelem a v  rozsahu nezbytně nutném k zor-
ganizování obřadu „Slavnostní setkání jubilantů“ a za účelem 
zaslání pozvánky na tento obřad.
Souhlas je dáván statutárnímu městu Ostrava–městskému 
obvodu Poruba, a to pouze na dobu před a během obřadu 
„Slavnostní setkání jubilantů“. Dále beru na vědomí a souhla-
sím s tím, že získané osobní údaje budou zpracovávány pou-
ze zaměstnanci statutárního města Ostravy, kteří jsou pra-
covně zařazení do Úřadu městského obvodu Poruba, odboru 
správních činností a bytového hospodářství, matričního od-
dělení, a to jen způsobem, který dovoluje platná právní úpra-
va. 
Souhlasím s tím, že jakmile pomine účel, pro nějž je souhlas 

udělen,  budou shromážděné a zpracované údaje, jakož i ten-
to písemný souhlas, týkající se akce „Slavnostní setkání jubi-
lantů“, zničeny a skartovány dle předpisů statutárního města 
Ostrava–městského obvodu Poruba a zákonné úpravy.
Dále svým podpisem potvrzuji, že jsem byl/a informován/a 
ve smyslu ust. § 11 odst. 1 a 2 zákona o ochraně osobních úda-
jů o tom, v jakém rozsahu a pro jaký účel budou osobní údaje 
zpracovány, kdo a jakým způsobem bude osobní údaje zpra-
covávat a komu mohou být osobní údaje zpřístupněny, ne-
jsou-li subjektu údajů tyto informace již známy. Dále stvrzuji, 
že jsem byl/a informován/a o právu přístupu k osobním úda-
jům, právu na opravu osobních údajů, jakož i o dalších prá-
vech stanovených v § 21 zákona o ochraně osobních údajů.
Potvrzuji, že jsem byl/a poučen/a ve smyslu § 11 odst. 2 záko-
na o ochraně osobních údajů o tom, zda je poskytnutí osob-
ního údaje povinné či dobrovolné. A potvrzuji, že poskytuji 
tyto osobní údaje zcela dobrovolně.

Datum ......................................................................... Podpis ...........................................................................................

Úřad městského obvodu Poruba
Matrika
Klimkovická 55/28
708 56 Ostrava-Poruba

S O U H L A S    
dle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů, se zpracováním osobních údajů (dále 
jen „zákon o ochraně osobních údajů“) a zasláním pozvánky na akci „Slavnostní setkání jubilantů“

Jméno a příjmení  ............................................................................................................................................................................................................

Datum narození  ...............................................................................................................................................................................................................

Adresa trvalého pobytu ................................................................................................................................................................................................

Doručovací adresa  ..........................................................................................................................................................................................................

Informace k privatizaci bytového fondu 

Šlo jim zejména o odst. 1 článku 7 
„Zásad“, ve kterém si zastupitelstvo 
městského obvodu vyhradilo právo 
v případě, že stávající nájemci bytů 
a nebytových prostor nevyužijí v uve-
dené lhůtě možnosti odkoupení nebo 
neuhradí kupní cenu ve stanoveném 
termínu, prodat dům, byt či nebytový 
prostor jiným způsobem za jinou cenu 
nebo jinému právnímu subjektu. Toto 
ustanovení u některých nájemců vzbu-
zuje pocit nejistoty do budoucna.  

Zastupitelstvo městského obvodu 

Poruba opakovaně veřejně deklarovalo, 
že nabízené byty budou moci odkoupit 
pouze stávající nájemci, a pokud o ně 
nebudou mít zájem, městský obvod 
si jednotlivé byty ponechá a bude se 
do budoucna podílet na správě domu 
jako řádný člen vzniklého společenství 
vlastníků. Naposledy tak Zastupitel-
stvo městského obvodu Poruba učinilo 
svým usnesením č. 150/ZMOb1014/9 ze 
dne 15. 12. 2011, kterým prohlásilo, že 
nevyužije své právo prodat dům, byt či 
nebytový prostor jiným způsobem za 

Někteří nájemci obecních bytů se obrátili na vedení městského 

obvodu Poruba s požadavkem na změnu přijatých Zásad prode-

je domů, bytů a nebytových prostor a jimi zastavěných pozemků 

ve vlastnictví Statutárního města Ostravy, svěřených Městskému 

obvodu Poruba, č. 10/2011 (dále jen „Zásady“). 

Bezplatné právní poradenství
Informujeme nájemce obecních bytů, kteří zakládají bytová družstva, že mo-
hou využít bezplatné právní poradenství advokátní kanceláře JUDr. Hany Švá-
benské. Její sídlo najdou na Matiční ulici 730/3 v Moravské Ostravě, telefonický 
kontakt je 597 461 305. Právní poradenství bude poskytováno pouze po před-
chozím telefonickém objednání.
Právní poradenství bude fi nancováno městským obvodem Poruba. Upozorňu-
jeme nájemce, že pořízení notářského zápisu o ustavující členské schůzi a za-
psání bytového družstva do obchodního rejstříku nejsou součástí právního po-
radenství. Náklady na tyto úkony ponesou nájemci.

Kontaktní osoby 

pro privatizaci  

Kateřina Krhutová – privatizace by-
tových domů, tel. č.  599 480 452, 
kancelář č. 116, budova „D“ ÚMOb 
Poruba, Vřesinská 8/1, Ostrava-Po-
ruba
Hana Hubálková – privatizace byto-
vých a  nebytových jednotek, tel. č.  
599 480 453, kancelář č. 117, budo-
va „D“ ÚMOb Poruba, Vřesinská 8/1, 
Ostrava-Poruba
Ludmila Bestová – pomocné práce 
při privatizaci bytového fondu, tel. č. 
599 480 454, kancelář č. 117, budo-
va „D“ ÚMOb Poruba, Vřesinská 8/1, 
Ostrava-Poruba

jinou cenu nebo jinému subjektu, což je 
uvedeno v článku 7 odst. 1 „Zásad“.

Zastupitelstvo městského obvodu 
Poruba se rovněž zabývalo i ostatními 
podněty ze strany občanů městského 
obvodu Poruba, a to na svých zasedá-
ních konaných v listopadu a v prosin-
ci 2011 (výše kupní ceny, splátky kupní 
ceny, náklady za provedené opravy, 
technický stav domů apod.) a rozhod-
lo nevyhovět podnětům občanů a zně-
ní „Zásad“ nezměnit. (av)
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OSOBNÍ PŘEPRAVAOOOSSSSOOOOBBBBNNNÍÍÍ PPPŘEPPRRAVVA
Pavel Křenek

KŘENEK

tel.: 605 772 111

tel.: 732 460 460

www.osobnipreprava-krenek.cz

NABÍZENÉ SLUŽBY

•  osobní přeprava
•  drink servis

•  kurýrní služby
•  odvozy na letiště a nádraží

•  rozvoz rodinných a společenských akcí
•  svatby

chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘIOPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec:  603 362 222

OPRAVNA
c
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KOUPÍM BYT
v Ostravě-Porubě

osobní, dr. vlastnictví, bez RK

rychlé jednání – platba hotově

TEL.: 732 801 342
chcikoupitbyt@email.cz
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Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 456/28 naproti kostela
Otevřeno Po-Pá 8-17 hod., Sobota 8-12 hod.
Telefon 596 639 659, 602 477 090

DAMASAUTODAMASAUTO s.r.o.
Prodej automobilových dílů

  náhradní díly na všechny vozy automobilů
  objednané díly skladem další pracovní den
  velký výběr autokosmetiky a doplňků
  akumulátory BANNER, AKUMA, AFA 
  široký výběr střešních nosičů
  velký výběr motorových olejů www.damasauto.cz
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BEZPLATNÁ VÝMĚNA ČELNÍCH SKEL Z POVINNÉHO RUČENÍ

AUTOSKLO M.D.AUTOSKLO M.D.

www.autosklo-md.cz e-mail: M.DRAHANSKY@seznam.cz

Nad Porubkou 2218/29e     
VÝMĚNA BOČNÍCH 

ZADNÍCH SKEL
TÓNOVÁNÍ SKEL FOLIEMI 

MONTÁŽ FÓLIÍ

Ostrava-Poruba

 732 823 943 |  607 598 656
MAREK DRAHANSKÝ 
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Auto Auto SCHINDLER
Servis vozů
www.autoschindler.cz
mechanické, lakýrnické, elektrikářské a karosářské práce

příprava a provedení STK & ME  •  měření geometrie náprav

pneuservis na strojích SiCAM

výměna a prodej olejů CASTROL

nástřik dutin  •  diagnostika motoru

servisní prohlídky, mytí motoru

montáž mechanického zabezpečení

plnění klimatizací

montáž a prodej autorádií Panasonic, Kenwood, Sony, Pioneer

Při koupi 4 ks pneumatik montáž zdarma

Pod Nemocnicí 2356/7

Ostrava-Poruba

tel.: 596 927 650

mobil: 731 496 014

MOBIL: 603 937 147
E-MAIL: LCHOROVSKY@VOLNY.CZ

AUTOSERVIS 
 PNEUSERVIS
LUBOMÍR CHOROVSKÝ

708 00 OSTRAVA-PORUBA, SPLAVNÍ 116 /VEDLE RADNICE/
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ANTIKVARIÁT 

V SUTERÉNU

Prodej a nákup
učebnic  a odborné literatury, 

knih, not, skript, časopisů, 
starých fotografi í, pohledů...

Otevřeno Po-Pá:   9.00–18.00 hod.
 So:    9.00–12.00 hod.
 Po a St: 13.00–18.00 hod.
 Út a Pá:   9.00–13.00 hod.

Havanská 735, Ostrava-Poruba
150m nad Alšovým nám.

I. obvod – bus č. 54, 58, tram č. 7, 8, 17

Tel.: 596 913 216
antikvariatvsuterenu@centrum.cz

Výkup knih

KOUPÍM 1–3 + 1 v os. vl., nebo dr. v OV, 
nejlépe OV Jih, Hrabůvka, Poruba a okolí centra. Balkón výhoda. 
Platím hotově, solidní jednání. Můžete poslat i SMS. Spěchá. RK nevolat! 

Tel.: 

603 757 592
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Inzerce

Telefon: 596 910 542
Zájemci o registraci a vyšetření, objednejte se u sestry na uvedeném telefonním čísle

nebo na e-mailu triumph.ordinace@seznam.cz , www.triumphoptical.cz

ORDINACE OČNÍHO LÉKAŘEORDINACE OČNÍHO LÉKAŘE
Ostrava-Poruba, Francouzská ul.OČNÍ OPTIKA TRIUMPH

NOVĚ APLIKACE A PRODEJ
KONTAKTNÍCH ČOČEK

Máte problémy se zrakem a špatně vidíte?
Chcete vědět, jak na tom vaše oči jsou?

Nabízíme Vám vyšetření zraku u dětí i dospělýchpomocí moderního špičkového vybavení.

NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně

tel.:  602 78 55 33, 602 75 93 56

Kosmická  1723/2

Ostrava Poruba

tel./fax: 596 956 220

ISO: 9001: 2000

e-mail: vodar@atlas.cz
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PRIO Vzdělávání a školství

Školní perličky

Obřad vítání dětí
Pokud se chcete letos zúčastnit se 
svým dítětem slavnostního obřadu 
vítání dětí, který každoročně pořá-
dá porubská radnice, je vzhledem 
k  právní úpravě nezbytný Váš sou-
hlas se zpracováním osobních úda-
jů. Formulář naleznete na webových 
stránkách městského obvodu (www.
moporuba.cz) nebo si ho můžete 
vyzvednout na  matričním oddělení 
a na vrátnici ÚMOb Poruba na Klim-
kovické ulici. Bližší informace získáte 
na tel. č. 599 480 419 nebo na e-mai-
lu pmalikova@moporuba.cz.  (koc)

Deváťáci bodovali 

První tři místa ve Fyzikálním kvizu, 
který uspořádalo Gymnázium Olgy 
Havlové, obsadili žáci devátých tříd 
Základní školy na Porubské ulici 832. 
Dvoukolová soutěž byla zaměřená 
nejen na fyzikální úkoly, ale i na his-
torii přírodních věd. „O vítězích kvi-
zu rozhodoval jen velmi těsný bodo-
vý rozdíl, který potvrdil, že se všichni 
soutěžící naší školy velmi snažili 
a  rozhodně nám neudělali ostudu,“ 
konstatuje Michal Pernecký, ředitel 
Základní školy na Porubské ulici 832.
První místo v  soutěži vybojoval Jiří 
Chalupecký, druhou příčku obsadil 
Rostislav Kotala a na třetí pozici se 
umístila Sandra Marynčáková. 
Umístění jen těsně uniklo Haně Jab-
lonské, Evě Jorníčkové, Kristýně Po-
láškové, Tereze Ryšánkové a  Vítu 
Maňasovi. Všichni soutěžící obdrželi 
účastnický list, vítězové  si domů od-
nesli diplom a knihu.

Valentýnská oslava

Svátek svatého Valentýna oslavili 
žáci ze Základní školy na ulici K. Po-
korného. Ve školní knihovně byla 
přichystána pro valentýnskou poštu 
srdíčková schránka, se svátkem za-
milovaných byla spojena také soutěž 
o  nejkrásnější a  nejoriginálnější va-
lentýnku a o nejhezčí básničku s té-
matem láska. Vítězkami se staly Ven-
dula Erbesová a Nikola Podešvová. 

(koc)

Školáci poslali dárky dětem

do chudé oblasti Nikaraguy
Humanitární sbírku školních potřeb pro děti z městečka San Ja-

cinto v nejchudší části Nikaraguy uspořádali členové Dětského 

školního parlamentu spolu se svými pedagogy a vedením Zá-

kladní školy na ulici Aleše Hrdličky. Díky mezinárodnímu huma-

nitárnímu programu Kids to kids – Děti dětem poputuje z Po-

ruby do Střední Ameriky 87 balíčků se sešity, pastelkami, fi xy, 

psacími potřebami a hračkami. 

Škola Escola Sara Maria Parrales 
Nera v San Jacinto má jen základní 
školní vybavení a neustálý nedostatek 
běžných školních a sportovních potřeb. 
Dopoledne slouží toto zařízení žákům 
základní školy, odpoledne středoško-
lákům. Zároveň působí jako podpůr-
né vzdělávací centrum pro další školy 
v odlehlých oblastech.

„Program Kids to Kids umožňuje 

dětem z celého světa podpořit a po-
vzbudit jejich vrstevníky v chudých 
nebo živelnou katastrofou postižených 
oblastech,“ říká pedagožka Lenka Pit-
nerová. „Děti naší školy připravily svým 
kamarádům v Nikaragui malé dárkové 
balíčky s pozdravem v angličtině a špa-
nělštině, které doplnily svými fotogra-
fi emi a snímky školy, aby měly dárky 
formu osobního poselství pro každé 
dítě, které jej převezme,“ dodává. 

Sbírku předali zástupci Dětského 
školního parlamentu s pedagožkou 
Lenkou Pitnerovou zástupcům Celo-
světové humanitární služby The One-
ness-Heart-Tears and Smiles, která 
sbírku organizuje. Do programu Kids 
to Kids se zapojili také žáci ze Základní 
školy na ulici I. Sekaniny, kteří připravili 
pro školáky z Nikaraguy 170 balíčků.

Dárky dětí z celé naší republiky 
dorazí na místo určení během břez-
na. Předávání bude zdokumentováno 
a s poděkováním zasláno kamarádům 
do Ostravy.  (koc)

Žáci Základní školy na ulici A. Hrdličky 
přichystali svým kamarádům 87 balíčků.

Foto: Archiv

Rostislav Kotala a Sandra Marynčá-
ková vybojovali druhé a třetí místo.

Foto: Archiv

Do nového roku vykročila Obchod-
ní akademie na Polské ulici se dvě-
ma schválenými projekty operačního 
programu Vzdělávání pro konkurence-
schopnost, jejichž aktivity budou kryty 
fi nančními prostředky ESF EU a MŠMT 
ČR. 

První projekt Interaktivně k přírod-
ním vědám je zaměřen na vytváření 
multimediálních výukových materiálů 
modulů z chemie, fyziky, biologie a ma-
tematiky ve vazbě na spolupráci s od-
borníky fi rem a vysokou školou. 

„Žáci budou do projektu zapojeni for-
mou hodnocení výukových mate riálů, 
zúčastní se mnoha besed s odborníky 
a zajímavých exkurzí do reálného pro-
středí fi rem. Cílem 2,5letého projektu 
je zvýšení motivace žáků školy pro stu-
dium přírodovědných předmětů,“ říká 
Marie Katapodisová, ředitelka Obchod-
ní akademie. Druhý projekt Podpora 
profesního rozvoje významně přispěje 
k dalšímu vzdělávání pedagogů školy 
v oblastech kurikulární reformy, cizích 
jazyků a využívání ICT ve výuce. 

Kromě realizace vlastních projektů 
bude škola spolupracovat také 
s VŠB–TU Ostrava jako partner v pro-

jektu Kosmické souvislosti aneb Astro-
nomie pro školy, který přinese peda-
gogům a žákům mnoho zajímavých 
aktivit a zážitkových forem učení. 
K dalšímu zlepšení podmínek ve vzdě-
lávání přispěje již schválený projekt 
„EU peníze středním školám“, jehož 
realizace bude ve škole zahájena v září 
2012. 

Aktivní a úspěšná projektová činnost 
umožní Obchodní akademii vybavit 
učebny novou multimediální technikou, 
obnovit vybavení počítačových učeben 
a poskytnout žákům zajímavé výukové 
pomůcky včetně notebooků.  (kat, koc)

Projekty pomáhají zkvalitnit vzdělávání

Žáci školy se díky projektům dočkají 
dalšího technického vybavení.

Foto: Archiv
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PRIOSociální péče a zdraví

Zvýšení kapacity

Plnoletým osobám v  nepříznivé so-
ciální situaci spojené se ztrátou by-
dlení poskytuje od roku 2007 služby 
Azylové zařízení na Vřesinské ulici. 
Jeho pracovníci se každoročně setká-
vají s nárůstem počtu osob bez pří-
střeší. Centrum sociálních služeb na 
zvýšenou poptávku zareagovalo roz-
šířením kapacity o čtyři místa. Lidem 
bez přístřeší zařízení poskytuje uby-
tování, podmínky pro přípravu stra-
vy, sociální poradenství i  aktivizační 
a vzdělávací činnosti. 

Postižení sluchu

Na zlepšení kvality života těžce slu-
chově postižených byla v  únoru za-
měřena víkendová akce Fakultní ne-
mocnice Ostrava. Šlo především 
o vyhledání těžce sluchově postiže-
ných dospělých, kvalitu jejichž života 
by mohly zlepšit kochleární implantá-
ty nebo kostní BAHA sluchadla. Am-
bulanci navštívilo o víkendu 36 pa-
cientů. Mezi nimi byl i šestnáctiletý 
chlapec, jehož snem je vystudovat 
lékařskou fakultu. Jeho sluch se však 
postupně zhoršuje a  kochleární im-
plantát by pro něj byl do budoucna 
ideálním řešením.  (koc)  

„Když jsem poprvé navštívila klub 
Parkinson v Centru volného času na 
Vietnamské ulici, nevěděla jsem, co 
mohu od setkání očekávat,“ říká Kate-
řina Glumbíková, která je již několik let 
členkou klubu. „Toto setkání mě nabilo 
energií a pomohlo mi získat nadhled 
a odvahu v boji s problémem, které-
ho jsem tehdy měla plnou hlavu. Od 
té doby se účastním všech schůzek 
a působím v klubu jako psychologický 
poradce,“ dodává.

Klub, který sdružuje nejen lidi s one-
mocněním, ale i jejich rodinné přísluš-

Členové Klubu Parkinson zvládají 

společně životní problémy

Krátce

Manželská výročí

Už třináct let pomáhá Klub Parkinson Ostrava (KPO) svým čle-

nům v boji s neurodegenerativním onemocněním centrální ner-

vové soustavy. Pravidelná setkání, přednášky, rehabilitace, logo-

pedická cvičení, výlety a vzájemná podpora umožňují nemocným 

lépe zvládat jejich problémy a žít společenským životem.

Cvičení s odborníky je důležitou sou-
částí života členů klubu. 
Foto: Archiv Klubu Parkinson Ostrava

níky, lékaře a všechny sympatizující 
osoby, nabízí řadu zajímavých akcí. 
„Jezdíme na výlety i rekondiční poby-
ty, rehabilitujeme v bazénu, procviču-
jeme jemnou motoriku. Navštěvujeme 
také ostatní kluby v republice i v zahra-
ničí a každoročně organizujeme spor-
tovní Parkinsoniádu,“ uvádí Zdeňka 
Šupíková, členka KPO. 

Sedmého března čeká zájemce bese-
da o historii obvodu s kronikářkou Po-
ruby, na čtrnáctý březen je připraveno 
setkání členů klubů Parkinson z celé-
ho kraje v sále Domova sester na ulici 
17. listopadu. Členové KPO se scházejí 
každé první úterý v měsíci od 15:00 do 
17:00 hodin v biskupském gymnáziu 
na ulici K. Pokorného, druhou a čtvrtou 
středu v měsíci od 16:00 do 18:00 ho-
din v Centru volného času na Vietnam-
ské ulici. 

Každý čtvrtek mohou navštívit reha-
bilitace v poliklinice Fakultní nemocni-
ce Ostrava. Členství v Klubu Parkinson 
Ostrava, který má 35 členů, je bezplat-
né. Bližší informace naleznete na www.
parkinsonostrava.estranky.cz. Kontakt: 
j.sliveckova@seznam.cz. 

 (koc)

V  únoru oslavily dva manželské páry 
významná výročí. Helena a  Jaroslav 
Sedlaříkovi stvrdili šedesát let společ-
ného života podpisem do pamětní kni-
hy v  obřadní síni porubského úřadu. 
K  diamantové svatbě jim popřál mís-
tostarosta Petr Mihálik. 
Obřadu zlaté svatby manželů Zdeňka 
a Zdeňky Holkových se ujal oddávající 
člen Rady městského obvodu Poruba 
Tomáš Gurecký.  (koc)

Manželský pár Helena a Jaroslav Sedla-
říkovi oslavili šedesát let společného 
života.

Pečovatelskou službu Centra 
sociálních služeb (CSS) Poruba 
mohou od nového roku využívat 
nejen Porubané, ale také lidé z ji-
ných městských obvodů. Vzhledem 
ke zvýšenému zájmu občanů vyšlo 
CSS Poruba vstříc také obyvatelům 
Martinova, Pustkovce a Třebovic.

„Cílovou skupinou jsou dospělé oso-
by se sníženou soběstačností z důvodu 
věku, chronického onemocnění nebo 
zdravotního postižení, jejichž situace 
vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby,“ 
říká vedoucí Střediska sociálních služeb 
Vladislava Ševčíková.

Pečovatelská služba poskytuje uži-
vatelům v jejich domácím prostředí 
pomoc v péči o vlastní osobu i zajištění 
chodu domácnosti včetně stravování. 
Zájemci mohou využít také fakultativ-
ních úkonů, jakými je dohled pečovatel-
ky, pedikúra, kadeřnické služby i použí-
vání PC s připojením k internetu. 

K nově zavedeným službám patří za-

jištění automobilové dopravy k lé-
kaři a zpět, pomoc s péčí o drobné 
domácí zvířectvo a administrativní 
úkony. Provozní doba pečovatel-
ské služby je denně od 6:30 hodin 
do 19:00 hodin. Kontakt: tel. č. 
596 944 362–4, 596 944 301. Bliž-
ší informace: www.cssporuba.cz, 

odkaz Pečovatelská služba. 
CSS Poruba je příspěvkovou orga-

nizací městského obvodu. Zajišťu-
je komplexní sociální služby v oblasti 
bio-psycho-sociálních potřeb občanů 
se zaměřením na služby sociální péče 
a služby sociální prevence, včetně za-
jištění provozu dvou domů s pečovatel-
skou službou, Centra denních služeb, 
Domova pro matky s dětmi, Azylové-
ho zařízení a Noclehárny pro lidi bez 
přístřeší. Sociální služby poskytované 
CSS Poruba napomáhají svým rozsahem 
a formou pomoci zachovávat lidskou 
důstojnost s cílem předcházet či zabra-
ňovat sociálnímu vyloučení osob.  (koc)

Centrum sociálních služeb 

rozšířilo svou nabídku

Manželství Zdeňka a  Zdeňky Holko-
vých trvá už půl století. Fota: Archiv
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PRIO Kultura a volný čas

KAM ZA KULTUROU

Centrum volného času, Vietnamská
21. 3.  16:00  Darování krve a jiné zajíma-

vosti – přednáška
28. 3.  16:00  Jarní pohádka o skřítkovi – 

představení Divadélka Smí-
šek

Dům kultury Poklad, M. Kopeckého
  8. 3.  19:00  Milostný trojúhelník – hrají 

P. Liška, M. Brožek, J. Polá-
šek

29.–30. 3.    Dospělí dětem – přehlídka 
divadelních souborů 

Dům s pečovatelskou službou, 
I. Sekaniny
21. 3. 10:00  Křeslo pro hosta: Tomáš 

Kvarda – Deprese
28. 3.    Setkání s uměleckými 
9:00–13:00  řemesly
28. 3.  16:00  Koncert pro kytaru – vystou-

pí Kateřina Lubojacká

Dům s pečovatelskou službou, 
Průběžná
14. 3.  17:00  Swing-jazzový večer – kon-

cert kapely Karla Proroka

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
8. 3. 16:00  Jiří Hrdina: Z cest po Indii 

– beseda
13. 3. 14:00 Čtení pro děti
20. 3. 14:00 Čtení pro děti

Knihovna města Ostravy, Opavská
  7. 3. 16:00  Klub K.O. Nudě: Canisterapie 

– povídání o psech
  9. 3. 10:00  Autorské čtení: Jonáš Tokar-

ský

Knihovna města Ostravy, Podroužkova 
27. 3.  15:00  Čteme a tvoříme vlastní pří-

běhy – čtení pro mládež 
od 11 let

27. 3.  16:00  Zvířecí hrdinové – čtení pro 
děti do 10 let

29. 3.  16:00  Jana Schlossarková: Na kaž-
dého raz dojdě – beseda 

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
14. 3.  10:00  Dopoledne s knihou – pose-

zení s dospělými čtenáři
21. 3.  17:00  Beseda se spisovatelem: 

Karel Cubeca
28. 3. 10:00  Knihovníčci – setkání rodičů 

a jejich dětí

Kulturní centrum Poruba, Opavská
  1. 3.  15:00 Čiperná myška – tvůrčí dílna
  1. 3.  17:00  Žena mezi vlky – přednáška 

T. Askani Kovalské

4. 3.  10:00  O skřítkovi, který chtěl za-
stavit jaro – představení Di-
vadélka Smíšek

8. 3.  15:00 Veselý zpěvák – tvůrčí dílna
10. 3.    9:00  Jaromír Šrubař: Škola karmy 

– seminář (uzávěrka přihlá-
šek 7. 3.)

11. 3.  10:00  Jaro je tu! – maškarní bál 
s klaunem Hopsalínem

12.–16. 3.   Jak se točí fi lm – příměstský 
tábor (uzávěrka přihlášek 
5. 3.)

14. 3.  10:00  Hurá na koníčky! 
– tvůrčí dílna

15. 3.  10:00  Velikonoce se blíží 
– tvůrčí dílna

18. 3.  10:00  O slepičce Kdákalce – před-
stavení Divadelní agentury 
Křesadlo

21. 3.  10:30  Nedopsaný a nedokreslený 
příběh Vítkovic – beseda 
s L. Kocierzovou

25. 3.  10:00  Králíci z klobouku – předsta-
vení Divadla Špílberg

26.–28. 3.    Rolnička 2012 – dětská reci-
tační soutěž (uzávěrka při-
hlášek 22. 3.)

29. 3.  15:00  Jarní překvapení – tvůrčí 
dílna

29. 3.  18:00  Andělské světlo – setkání 
se Z. Moulisovou

31. 3.    9:00  Quilling – seminář (uzávěrka 
přihlášek 28. 3.)  

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu 
do 31. 3.   Z prací severomoravských 

výtvarníků

Galerie Astra, Dům s pečovatelskou 
službou, I. Sekaniny 
5. 3.–30. 4.    Střední umělecká škola AVE 

ART Ostrava: malba, grafi ka

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická 
do 23. 3.   Fotoklub Poruba: Fotografi e
26. 3.–11. 5.   Věda u nás (v Moravskoslez-

sku) pro Vás (vernisáž 26. 3. 
v 15:30 hodin)

Galerie v dolíku, Kulturní centrum 
Poruba, Opavská 
do 20. 3.    Vladislava Šrámková: 

Batikované obrazy
22. 3.–30. 4.   Všechny barvy Nepálu 

– fotografi e (vernisáž 22. 3. 
v 17:00 hodin)

www.naseporuba.cz

Dospělí dětem 2012 

Soubory z  Krnova, Opavy a  Ostravy 
se ve dnech 29. a 30. března předsta-
ví na přehlídce amatérských činoher-
ních souborů hrajících pro děti, která se 
uskuteční v Domě kultury Poklad na uli-
ci M. Kopeckého. Vstupenky bude mož-
né zakoupit před začátkem jednotli-
vých představení ve foyer domu kultury, 
rezervace na tel. č. 723 288 372.  (jokr)

29. březen

 8:30 Divadelní společnost Jitřenka: Jak jsou Lelci velcí? 
– pro děti od 6 let

 10:00 DS Štěk: Pyšná princezna – pro děti od 6 let
 11:30 Červiven: Zloději času – pro děti od 10 let
30. březen
 8:30 Divadlo Devítka: Jůlinka a kouzelné račí klepeto – pro děti od 5 let
 11:00 Červiven senior a hosté: Škola snů – pro děti od 6 do 10 let

Změna programu vyhrazena.

Týden prvňáčků

Porubské knihovny na ulicích L. Podé-
ště, Opavské, Podroužkově a Vietnam-
ské pořádají od 5. do 9. března Týden 
prvňáčků. Každý nově přihlášený prv-
ňáček bude v  knihovně zaregistrován 
zdarma a  slavnostně pasován na čte-
náře. Pro děti nebudou chybět ani zají-
mavé soutěže, ve kterých mohou získat 
drobné dárky. Podrobnosti naleznete 
na www.kmo.cz. 

Škola karmy

Těm, kteří hledají odpověď na otázky 
Kdo jsem? Proč jsem právě teď a tady? 
nebo Jaký je můj životní úkol?, je určen 
jednodenní seminář Škola karmy v Kul-
turním centru Poruba na Opavské uli-
ci. Zkušený diagnostik Jaromír Šrubař 
seznámí účastníky s  diagnostikou kar-
my, s karmickými kódy rodových linií či 
s karmickou přitažlivostí ve vztazích. 
Na seminář, který se uskuteční 10. břez-
na, je nutné se přihlásit předem. Více in-
formací na www.kcporuba.cz. 

Všechny barvy Nepálu

Ve čtvrtek 22. 
března bude 
v Galerii v do-
líku Kulturního 
centra Poruba 
zahájena pu-
tovní výstava 
fotografi í, kte-
rá je součástí 
projektu s  ná-
zvem Všechny 
barvy Nepálu. 
Tento charita-
tivní projekt 
O b č a n s ké h o 
sdružení Namasté Nepál se zaměřuje 
na podporu vzdělávání dětí v chudých 
regionech nepálských hor. 
Autoři na svých snímcích představují hi-
málajskou přírodu, život lidí v horských 
oblastech i místní exotickou architektu-
ru. Výstava potrvá do 30. dubna.  

Věda u nás pro Vás  

Galerie na schodech porubské rad-
nice bude od 26. března do 11. května 
prezentovat významné projekty vědy 
a  výzkumu, které se realizují v  našem 
re gionu a pomáhají jeho rozvoji. Před-
staví, čím se zabývají odborníci na zdej-
ších univerzitách a  vědecko-výzkum-
ných pracovištích. Výstava vznikla při 
příležitosti Týdne vědy a techniky 2011.   

Foto: Jaroslav Volšický
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Krátce

Zhruba stovka mladých sportovců se 
utká v několika váhových kategoriích. 
První den šampionátu proběhnou vy-
řazovací zápasy, semifi nále je napláno-
váno na sobotu 10. března odpoledne 
a fi nále odstartuje v neděli 11. března 
v 9:15 hodin. „Náš klub má čtyři želíz-
ka v ohni. Doufám, že minimálně dvě 
zlaté medaile získáme,“ uvedl šéftrenér 
Boxing clubu Poruba a bývalý repre-
zentant Miroslav Toráč. 

Boxing club Poruba, který je pořada-
telem mistrovství, patří k nejúspěšněj-
ším amatérským klubům u nás. Už od 
svého založení v roce 2008 získává kaž-
doročně medaile na republikových i me-
zinárodních soutěžích kadetů a juniorů. 
Pyšní se stříbrem z Mistrovství České 
republiky kadetů v roce 2009, bron-
zem z republikového mistrovství juniorů 
v roce 2010. Klub v témže roce bodoval 
i na Mistrovství České republiky v boxu 
mužů a žen, na němž se mistrem České 
republiky ve váze do 52 kg stal  Daniel 
Freiherr a přivezl tak historický první 
boxerskou zlatou medaili pro Porubu. 
Dva zlaté kovy, jeden stříbrný a jeden 
bronzový, má porubský box ve sbírce 
i z loňského roku, jeho svěřenci bodo-
vali v kategorii kadetů i juniorů. „Zatím 
poslední úspěch má na svém kontě Da-
niel Freiherr, který pomohl získat extra-
ligový titul pro BC Prostějov, ve kterém 
hostuje. Díky skvělým výkonům se ně-
kterým našim borcům podařilo zařadit 
se do prvoligového týmu KO Brno,“ do-
plnil Toráč. (yak)

Boxing club Poruba hostí 

Mistrovství ČR kadetů 
Nejlepší boxeři od 14 do 16 let se na začátku března sjedou do 

Ostravy na Mistrovství ČR v boxu kadetů. Akci, která se uskuteč-

ní od 9. do 11. března ve sportovní hale TJ Sokol Pustkovec, po-

řádá Boxing club Poruba za podpory městského obvodu Poruba 

a statutárního města Ostravy. 

Borci z Boxing Clubu Poruba.
Foto: Miroslav Toráč

Talentovaná tenistka

Sportovní talenty odchovává Základ-
ní škola, Porubská 832. Jedním z nich 
je žákyně sportovní třídy 7. A Monika 
Kilnarová. Třináctiletá nadějná tenist-
ka hrající za TK Agrofert Prostějov 
má na svém kontě řadu sportovních 
úspěchů. Málokdo se v  jejím věku 
může pochlubit tak rozsáhlou sbír-
kou medailí. Jen loni se dívce podaři-
lo vybojovat jedenáct cenných kovů, 
a to na domácích i zahraničních sou-
těžích. (yak)

Recitační soutěže 

pro mladé talenty 

Přihlášky do recitační soutěže Rolnič-
ka, jejíž 21. ročník se koná od 26. do 
28. března, přijímá Kulturní centrum 
Poruba. Zájemci se mohou hlásit do 
čtvrtku 22. března. Soutěž je určena 
žákům základních škol, podmínkou 
účasti je příprava přednesu libovolné 
básně podle vlastního výběru.
V pátek 20. dubna budou v umělec-
kém přednesu poezie či prózy v kul-
turním centru soutěžit také studen-
ti středních škol, kteří se zapojí do 
18. ročníku recitační soutěže Šavrdův 
pohár. Uzávěrka přihlášek je 18. dub-
na. Bližší informace na tel. č. 596 940 
851 (858) nebo přímo v  Kulturním 
centru Poruba na Opavské ulici.
 (jokr)

Papír show 

Osmý ročník mezinárodní soutěže 
a  výstavy papírových modelů Pa-
pír show Ostrava 2012 se uskuteční 
v sobotu 24. března v Základní ško-
le na Čkalovově ulici. Originální díla 
představí modeláři od 9:00 do 14:00 
hodin. „Návštěvníci se mohou zú-
častnit hodnocení modelů. Na akci si 
také mohou zakoupit české i zahra-
niční papírové výrobky a  modelář-
ské potřeby,“ uvedl organizátor akce 
Martin Svoboda. V areálu školy se 
příchozí budou moci seznámit také 
s vozy záchranných složek. Za vstup 
na výstavu zaplatí dospělí třicet ko-
run, děti o polovinu méně.  (jokr)

Akce v centrech volného času

Termín Akce Centrum

Návštěvníci žasnou, co všechno je 
možné vytvořit z papíru.

Foto: Michal Kačmařík

 5. 3. 16:00 Veselé květináče – tvůrčí dílna Vietnamská 

12. 3. 10:00 Turnaj ve stolním tenise pro děti a mládež Vietnamská 

13. 3. 10:00 Turnaj ve společenských hrách Vietnamská 

14. 3. 16:00 Karneval pro nejmenší Vietnamská 

15. 3.  10:00 Střelba z laserové pušky Vietnamská 

19. 3. 16:00 Turnaj v šipkách O. Jeremiáše 

26. 3.  16:00 Pingpongový kolotoč O. Jeremiáše 

Velikonoční setkání 

seniorů

Porubská radnice připravila na úterý 
3. dubna společenskou akci Veliko-
noční setkání seniorů. Pro návštěvní-
ky bude ve společenském sále Střed-
ní školy prof. Zdeňka Matějčka na ulici 
17. listopadu od 15:00 hodin připrave-
na prodejní výstava velikonočních va-
zeb a  velikonočního pečiva. Nebude 
chybět ani pestrý kulturní program 
a  taneční veselice. Vstup na akci je 
zdarma, místa lze rezervovat na tel. č. 
599 480 592.  (mj)

Porubští turisté 

zvou na výlety

Aktivní turistice, značení turistic-
kých tras a péči o ně se věnují členo-
vé TJ TURISTA VOKD Ostrava-Poruba. 
Klub vyzývá všechny činorodé spolu-
občany, kteří rádi chodí na túry nebo 
se věnují cykloturistice, aby rozšířili 
řady jednoty. Zájemci mohou kontak-
tovat zástupce turistů na elektronic-
ké adrese rud.kubi@seznam.cz nebo 
si vybrat jakoukoliv akci z  jejich pro-
gramu na www.tjkct-porubablogspot.
com. (jokr)
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• ...Za to německá pýcha neznala 
mezí a vybila si zlost na porubských 
občanech, kteří si troufali provés-
ti černou zabíječku... Byli pozatýká-
ni i mnozí překupníci. Antonín Besta 
byl odsouzen na tři roky do vězení 
a  ke ztrátě svého vzorného selské-
ho gruntu čísl. 27, na nějž byl dosa-
zen cizák Arnošt Ohnheiser. Břetislav 
Besta a Alois Gelnar jako hlavní viní-
ci byli k smrti utýráni v káznici. Dne 
20. února 1940 byl zatčen při práci ve 
vítkovických železárnách Josef Bar-
tek bytem v Porubě pro illegální čin-
nost. Byl vězněn v Ostravě, Vratislavi, 
Wohlau a Ratiboři do 8. března 1943.

• V létě tohoto roku byla náhle po 
jednoročním trvání zrušena němec-
ká mateřská škola v Porubě, jež byla 
umístěna v  obecním domě. České 
děti nenavštěvovaly tuto přelejvárnu 
a německých dětí nebylo v místě. Za-
řízení si odvezli Němci ve vší tichosti 
zpět do Nového Jičína a učebny ob-
sadila obecná škola. Tak končil jedi-
ný pokus o germanisaci Poruby velmi 
žalostně.

• Na rolníky byl už v tomto roce vy-
konáván od německých úřadů pro-
střednictvím nacistického  mlynáře 
Heinricha nátlak, aby odevzdáva-
li veškeré přebytky ze svých polí a 
chlévů k dobru německého národa 
a především německé armády, kte-
rá zaútočila dne 22. června 1941 na 
Svaz sovětských socialistických re-
publik. Neuměli jsme pochopit sovět-
skou politiku v roce 1939 před pře-
padením Polska, ale věděli jsme, že 
smlouva nacistů a bolševiků je ne-
upřímná a jen dočasná. K Rudé ar-
mádě vzhlížely teď naše nedočkavé 
oči jako k naší osvoboditelce. Teď se 
šeptalo o panslavismu pod vedením 
sovětského Ruska, i když jeho komu-
nistický pořádek nebyl každému po 
chuti.  (jokr)

Pramen:  Kronika obce Poruby

Z porubských kronik 

Pohled z Hlavní třídy směrem k Bulharské ulici v 60. letech 20. století a dnes. Foto: Archiv ÚMOb Poruba a Prokop Jirsák

PORUBA KDYSI A DNES

O vystavění železnice ze Svinova 
přes Porubu do Klimkovic usiloval už 
v roce 1882 klimkovický starosta Anto-
nín Kauřil. Jeho snaha však byla marná. 
Klimkovičtí uspěli až téměř o 30 let 
později, kdy v roce 1911 zahájila provoz 
lokálka na trati Svinov–Polanka–Klim-
kovice. Porubští v té době dávali před-
nost trati, která by vedla údolím Porub-
ky do Kyjovic a odtud dále do Hradce 
nad Moravicí a do Opavy. O výstavbu 
této dráhy se hodně zasazoval porub-
ský lesmistr Sommer, který měl na my-
sli „využití lesního bohatství lesů Wil-
czkových; rolnictvu šlo o trhy ostravské 
i opavské a dělnictvo toužilo po rychlé 
a pohodlné dopravě do průmyslových 
středisk.“ Přípravné práce na vybudo-
vání dráhy se ale rozjely až po vzniku 
samostatné československé republiky. 
Na popud továrníka Ignáce Blažeje po-
žádalo obecní zastupitelstvo v Porubě 
v roce 1919 o koncesi na přípravné prá-
ce u ministerstva železnic a to ji obci 

První vlak v Porubě vítaly 

fanfáry ze Smetanovy Libuše
Myšlenka vybudovat dráhu v údolí říčky Porubky vznikla na přelo-

mu 19. a 20. století. Zemědělci, řemeslníci i dělníci si od ní slibova-

li užitek – umožnila by přepravu dřeva, uhlí, průmyslových i země-

dělských produktů, dělníci by se mohli každý den vracet z práce 

domů. Přestože zemská vláda nebyla dráze v údolí Porubky příliš 

nakloněna, díky řadě nadšenců a úsilí obcí přijel první vlak do Po-

ruby v srpnu 1925. Vítala jej slavobrána a hlahol fanfár z Libuše. 

udělilo. V dubnu 1921 zmocnila vláda 
Slezskou zemskou komisi k uzavření 
půjček pro výstavbu dráhy. Obce měly 
složit z rozpočtového nákladu 15 mi-
lionů korun příspěvek ve výši 30 %, tj. 
4,5 milionu korun. Na ministerstvech 
nepočítali s tím, že by tak vysokou 
částku obce sehnaly. Na výstavbu drá-
hy přispěl Svinov částkou vyšší než 
1 milion korun, Poruba poskytla 200 ti-
síc korun, Okresní silniční správní ko-
mise vložila 20 tisíc korun, desítky tisíc 
korun složily obce, kterými měla dráha 
v budoucnu projíždět. 

Práce na dráze začaly 4. června 1923 
slavnostním výkopem půdy ve Svinově 
u mostu přes Porubku. Výstavba trati 
trvala tři roky. V Porubě musela být mj. 
zregulována Porubka, zastávka u so-
kolovny vznikla na zasypaném řečišti, 
stavělo se nádraží... Provoz na prvním 
úseku nově budované dráhy ze Svino-
va přes Porubu do Vřesiny, dlouhém 
6,7 km, byl slavnostně zahájen v neděli 
2. srpna 1925.  „Ofi cielní uvítání v Po-
rubě bylo na nádraží. Tam shromáždili 
se zástupcové všech korporací. Když 
as v 10 hodin za hlaholu fanfár z Libuše 
vlak se zastavil, uvítal jej a za obec po-
děkoval starosta obce, Ludvík Dědoch. 
Za průmysl promluvil ředitel místní to-
várny Ignác Blažej. Dojemně působilo 
citově založené uznání a slib ochrany 
dráhy od zástupců korporace nejmlad-
ších školních dětí.“ (jokr)
Pramen: Pamětní kniha obce Poruby
 60 let dráhy údolím Porubky

Foto: Archiv ÚMOb Poruba
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Fotosoutěž

Lidová rčení z Čech, Moravy a Slezska

Březen v porubské historii

•  až budou blechy kašlat – nikdy 
•  brní jako chroust na niti – neustále brebentí (od Žďáru)
•   bylo toho co v slunci prachu – velmi mnoho (z Mlado-

boleslavska)
•   být od chleba – být zemědělec
•   cedit brambory – plakat (u Písku)
•   do tance jako pták, do práce jako klát – lenivý (mo-

ravské)
•   hádá se, že má knedla kosti – hloupě se pře (moravské)
•   chodí po pořadovém podmáslí – klevetí (moravské)
•   je z té krajiny, co lež kopou – je lhář (u Žamberka)
•   kolečko dokola točit – mluvit stále dokola (slezské)
•   má prsty jako vřetena – silné, opuchlé (slezské)
•   mluví jak cucavé house – hloupě (od Zvíkova)
•   narodit se v jednom břemeně – býti blíženci, dvojčata 

(lašské)
•   Pánbůh peče bochníčky – na nebi se dělají beránky
•   prodal koně, koupil vůz – počínal si nerozumně (slez-

ské)
•   půjdeš do Laskomin – nic nedostaneš (z Budějovic)
•   smát se pod kůží – smát se potutelně, škodolibě (mo-

ravské)
•   stojí jako valach na podhradské cestě – je zaražený, za-

mlklý (od Zvíkova)
•   svítí mu v kapse – nemá peníze
•   tobě se musí i jalová kráva otelit – jsi chlubivý mluvka
•   tys’ tomu jídlu dal jak žaba ořechům – snědl jsi toho 

velmi málo (valašské)
•   vybrat někomu frgály – dáti někomu co pro to, vyplísnit 

ho (slezské)
•   vyžeň kozu na pastvu – vysmrkej se (u Litovle)
 (jokr)

Pramen: Jaroslav Zaorálek: Lidová rčení

Fotografi e zachycuje část Poruby ve 2. polovině 60. let 
20. století. Popište co nejpřesněji místo, které je na snímku, 
a odpověď pošlete na adresu Redakce časopisu PRIO, ÚMOb 
Poruba, Klimkovická 28/55, 708 56  Ostrava-Poruba, nebo 
 e-mailem na adresu redakce@moporuba.cz do 26. 3. 2012. 
Ze správných odpovědí vylosujeme výherce, který získá kera-
mický nůž. Další tři vylosovaní obdrží prezentační předměty 
Poruby.  (jokr)

1. březen 1899
V obci byla zřízena pošta s názvem Poruba u Svinova. Stá-
vala u silnice pod zámkem.

16. březen 1908
Kostelní konkurenční výbor se na svém zasedání rozhodl 
postavit novou kostelní věž, která měla nahradit dosavad-
ní, i po opravách v roce 1907 velmi zchátralou.

22. březen 1913
Na týdenní misii přišli do Poruby 3 misionáři z řádu Nejsvě-
tějšího vykupitele z Červenky na Moravě. Denně prováděli 
2 kázání a cvičení s věřícími. Zpovědi se zúčastnilo 2400 
a svatého přijímání 3500 věřících.

2. březen 1919
Nový ocelový zvon o váze 343 kg, dodaný brněnskou fi r-
mou jako náhrada za původní, během války zrekvírovaný, 
byl posvěcen na jméno sv. Antonín. Dnes je vystaven na 
hřbitově u kostela.

8. březen 1920
Obecní zastupitelstvo se rozhodlo přistoupit za člena Mo-
ravsko-slezských elektráren. 

5. březen 1923
Byla vypsána soutěž na stavbu dráhy Svinov–Poruba–
Vřesina. Ta byla zadána fi rmě Bratři Špačkové z Moravské 
Ostravy. (jokr)

Pramen:  Jiří Lexa: Odkazy porubských kronik

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Osmisměrka

V roce 1868 se v rodině porubského krejčího narodil budou-
cí předseda Svazu malířů Slezska. Už od dětství se zajímal 
o  malířství, avšak po ukončení měšťanské školy se nejprve 
vyučil malířem pokojů a až v  roce 1893 odešel studovat na 
Akademii výtvarných umění ve Vídni.
Vedle portrétů, zátiší a náboženských témat se věnoval ze-
jména krajinomalbě. Ve svých dílech zachycoval slezskou 
krajinu a zdejší obce. Kromě pohledů na města se zaměřoval 
také na zobrazování jednotlivých budov i  interiérů. Od roku 
1904 až do své smrti v roce 1942 žil v Opavě, kde se podílel 
také na výzdobě převážně veřejných budov. (jokr)

Jméno porubského malíře německého původu získáte vy-
škrtáním slov: dort, kaplan, karma, karoserie, katamarán, klo-
pa, konev, Maur, nosál, oliva, optik, ortel, pálenka, podnos, 
promenáda, skokan, slanina, sláva, sleva, snítka, sokl, spod-
nička, stavěti, stěna, šála, tmel, ukrývat, věda. 

Tajenka: Adolf Zdrazila
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PRIO Inzerce

Akční nabídka Trumf a Magic s cenovou výhodou až 90 000 Kč

Vykliďte garáže!

Na tom, že všichni vyklízejí garáže, není nic podezřelého. Dozvěděli se totiž, že nadstandardně vybavené modely Trumf a Magic teď získají 
s cenovým zvýhodněním až 90 000 Kč. S úvěrem od ŠkoFINu navíc dostanete zimní kola zdarma! Nabídka platí do vyprodání skladových 
zásob.

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 u vyobrazeného modelu Octavia Tour Trumf dle motorizace: 6,4-7,2 l/100 km a 149-168 g/km

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

ostrava@autocentrala.cz
hlucin@autocentrala.cz
www.autocentrala.cz

AUTOCENTRÁLA
Třebovická 5534, Ostrava
Markvartovická 7, Hlučín
Tel.: 596 966 333/595 042 785
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